
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 446,252 423,979 22,273

1.지방자치단체이전수입 14,103 10,720 3,383

1.비법정이전수입 14,103 10,720 3,383

1.기초지방자치단체전입금 14,103 10,720 3,383

1.급식비보조금 3,383 0 3,383
(성립전)진안군청보조금(친환경농산물) : 

1,558,000원×1교=
1,558,000

(성립전)진안군청보조금(무상급식) : 1,825,000

원×1교=
1,825,000

2.교육시설(환경)개선

사업보조금
10,000 10,000 0

3.학교교육과정운영지

원사업보조금
720 720 0

2.교육비특별회계이전수입 419,802 400,306 19,496

1.교육비특별회계전입금수입 419,802 400,306 19,496

1.학교회계전입금 419,802 400,306 19,496

1.학교운영비전입금 238,267 238,267 0

2.목적사업비전입금 181,535 162,039 19,496
급식차량운영비 : (753,000원 × 1교) - 

2,669,000원 =
-1,916,000

(성립전)통학버스운영비 : (18,954,000원 × 1

교) - 14,200,000원 =
4,754,000

(성립전)유치원누리과정지원비 : (19,801,000원

 × 1교) - 16,253,000원 =
3,548,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (13,110,000원 × 1

교) - 11,800,000원 =
1,310,000

(성립전)노후급식기구교체비 : (5,750,000원 ×

 1교) - 4,100,000원 =
1,650,000

(성립전)친환경농산물 : (1,763,200원 × 1교) 

- 1,422,000원 =
342,000

(성립전)친환경쌀지원 : (1,180,960원 × 1교) 

- 950,000원 =
231,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

(3,600,000원 × 1교) - 2,800,000원 =
800,000

(성립전)조리원 및 조리사 대체인건비 : 

(148,850원 × 1교) - 98,000원 =
50,000

(성립전)조리원 및 조리사 대체인건비 : 

(149,000원 × 1교) - 148,000원 =
1,000

(성립전)친환경우수농축산물지원 : (8,219,400

원 × 1교) - 4,416,000원 =
3,804,000

(성립전)초등학교 교내 스포츠클럽대회 : 

570,000원 × 1교 =
570,000

(성립전)유치원  시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)교무실무사 인력대체 인건비 : 

3,624,000원 × 1교 =
3,624,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가비 : 

350,000원 × 1교 =
350,000

(성립전)유치원시간제강사인건비 : 150,000원 

× 1교 =
150,000
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(성립전)책꾸러미지원 : 128,000원 × 1교 = 128,000

3.기타이전수입 12,347 12,953 -606

1.학교회계간이전수입 7,127 7,733 -606

1.다른학교회계전입금 7,127 7,733 -606

1.다른학교회계전입금 7,127 7,733 -606중학교교직원급식비 : -606,000원×1교= -606,000

2.민간이전수입 5,220 5,220 0

1.기타지원금 5,220 5,220 0

1.기타지원금 5,220 5,220 0

2.자체수입 96,573 92,247 4,326

1.학부모부담수입 94,987 90,187 4,800

1.수익자부담수입 94,987 90,187 4,800

1.급식비 48,276 49,134 -858

1.급식비 48,276 49,134 -858교직원급식비 : -858,000원×1교= -858,000

2.방과후학교활동비 26,310 24,200 2,110

1.방과후학교활동비 26,310 24,200 2,110(성립전)방과후학교운영비 : 800,000원×1교= 800,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 1,310,000원×1교= 1,310,000

3.누리과정비 20,401 16,853 3,548

1.누리과정비 20,401 16,853 3,548(성립전)유치원누리과정비 : 3,548,000원×1교= 3,548,000

2.행정활동수입 1,586 2,060 -474

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 386 860 -474

1.이자수입 320 800 -480

1.이자수입 320 800 -480이자수입 : -480,000원= -480,000

2.기타행정활동수입 66 60 6

1.기타행정활동수입 66 60 6기타행정활동수입 : 6,000원= 6,000

3.기타수입 22,119 22,119 0
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1.전년도이월금 22,119 22,119 0

1.순세계잉여금 22,119 22,119 0

1.순세계잉여금 22,119 22,119 0

1.순세계잉여금 22,119 22,119 0

세입합계 564,944538,345 26,599
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1.인적자원 운용 5,194 2,400 2,794

1.기타 교직원보수 3,864 0 3,864

1.교직원대체인건비 3,864 0 3,864

1.교무실무사 인력대체 3,624 0 3,624

1.기간제직원인건비 3,288 0 3,288(성립전)인건비  3,288,000원×1명= 3,288,000

2.기간제직원법정부담

금
336 0 336(성립전)4대보험  336,000원×1명= 336,000

2.교직원대체인건비 240 0 240

1.기간제직원인건비 240 0 240인건비  60,000원×4일= 240,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,330 2,400 -1,070

1.교직원연수 1,330 1,500 -170

1.교원 직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반직 직무연수 330 500 -170

1.일반수용비 330 500 -170교육경비  -170,000원×1교= -170,000

2.교직원복지 0 900 -900

1.교직원체육행사 0 900 -900

1.교직원복지비 0 900 -900체육용품구입  -900,000원×1교= -900,000

2.학생복지/교육격차 해소 206,271 177,228 29,043

1.급식 관리 92,153 74,572 17,581

1.학교급식운영 92,153 74,572 17,581

1.급식재료구입비 63,800 57,461 6,339

1.급식용식재료비 63,800 57,461 6,339(성립전)식품비  4,377,000원×1교= 4,377,000

(성립전)식품비  3,383,000원×1교= 3,383,000

식품비  -1,421,000원×1교 -1,421,000

2.급식운영비 6,151 6,194 -43

1.일반수용비 6,151 6,194 -43가스비  -43,000원×1교= -43,000

3.급식차량운영비 753 2,669 -1,916

1.일반수용비 753 2,669 -1,916급식차량운영비  -1,916,000원×1교= -1,916,000
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4.노후급식기구구입 17,250 4,100 13,150

1.비품구입비 17,250 4,100 13,150(성립전)가스레인지  1,650,000원×1식= 1,650,000

오븐  11,500,000원×1식= 11,500,000

5.우유비지원(용담댐지원) 4,050 4,050 0

1.우유대금 4,050 4,050 0  

6.학교급식종사원대체인건비 149 98 51

1.기간제직원인건비 149 98 51(성립전)대체인건비  50,000원×1일= 50,000

(성립전)대체인건비  1,000원×1일= 1,000

2.보건 관리 7,820 7,820 0

1.학생및교직원보건안전관리 5,380 5,380 0

1.보건실운영 3,797 3,797 0

1.일반수용비 90 90 0  

2.교육운영비 3,360 3,360 0  

3.학생복지비 347 347 0  

2.학생건강검사 351 351 0

1.학생복지비 351 351 0  

3.학생안전망확보 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학교안전공제회 102 102 0

1.학생복지비 102 102 0  

5.응급환자후송비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0  

6.흡연예방교육(금연실천) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 2,440 2,440 0

1.먹는물 및 방역 2,440 2,440 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0  

3.교육격차 해소 83,294 77,636 5,658
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1.급식비지원 37,183 37,183 0

1.무상급식지원 37,183 37,183 0

1.학생지원금 37,183 37,183 0  

2.방과후학교활동비지원 26,310 24,200 2,110

1.방과후학교지원금 13,200 12,400 800

1.학생지원금 13,200 12,400 800
(성립전)방과후학교지원금  800,000원×1

교=
800,000

2.돌봄교실운영비지원금 13,110 11,800 1,310

1.학생지원금 13,110 11,800 1,310
(성립전)돌봄교실운영비지원  1,310,000원

×1교=
1,310,000

3.누리과정비지원 19,801 16,253 3,548

1.누리과정지원금 19,801 16,253 3,548

1.학생지원금 19,801 16,253 3,548
(성립전)유치원누리과정지원금  3,548,000

원×1교=
3,548,000

4.학생복지 23,004 17,200 5,804

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지우선사업농어촌연계학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생복지운영 20,004 14,200 5,804

1.통학버스운영비 10,500 7,000 3,500

1.일반수용비 10,500 7,000 3,500
(성립전)통학버스운영비  3,000,000원×1

교=
3,000,000

통학버스운영비  500,000원×1교= 500,000

2.통학차량안전지도사인건비 9,504 7,200 2,304

1.무기계약직원인건비 9,504 7,200 2,304
(성립전)인건비(통학차량안전지도사)  

1,754,000원×1명=
1,754,000

인건비(통학차량안전지도사)  200,000원

×1교=
200,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명= 350,000

3.기본적 교육활동 82,418 82,800 -382

1.교과 활동 68,178 66,960 1,218

1.교과활동지원 9,820 11,320 -1,500

1.보결수업관리 500 2,000 -1,500

1.운영수당 500 2,000 -1,500보결수당  -1,500,000원×1교= -1,500,000
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2.학습준비물구입 1,140 1,140 0

1.학습준비물 1,140 1,140 0  

3.기초학력지도 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 480 480 0  

4.두드림학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0  

2.교육운영비 3,440 3,440 0  

5.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 100 100 0  

2.과학교과활동 5,010 4,940 70

1.음악줄넘기운영 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500하계훈련캠프운영비  -100,000원×1교= -100,000

줄넘기운동화구입  -400,000원×1교= -400,000

2.과학교과활동 3,440 3,440 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,940 1,940 0  

3.교내스포츠클럽대회 570 0 570

1.교육운영비 570 0 570(성립전)상품권 구입  10,000원×6명= 60,000

(성립전)간식비  3,000원×36명= 108,000

(성립전)체육용품 구입  100,500원×4종= 402,000

3.체육교과활동 667 667 0

1.체육행사 667 667 0

1.교육운영비 667 667 0  

4.예술교과활동 17,600 17,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.중창단 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.주민참여예산공모사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 3,600 3,600 0  

3.교육운영비 10,200 10,200 0  

5.외국어교과활동 1,640 1,640 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.원어민원격화상강의 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

6.유치원교과활동 33,441 30,793 2,648

1.교과활동지원 7,391 7,691 -300

1.교육운영비 6,891 7,191 -300교원능력개발평가  -300,000원×1교= -300,000

2.도서구입비 500 500 0  

2.학생보건안전관리 233 233 0

1.학생복지비 233 233 0  

3.교무학사운영 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0  

4.자율활동 1,100 1,300 -200

1.교육운영비 1,100 1,300 -200진안군어울한마당  -200,000원×1교= -200,000

5.학부모교육 290 690 -400

1.일반수용비 50 250 -200행사물품 구입  -200,000원×1교= -200,000

2.운영수당 240 440 -200강사료  -200,000원×1교= -200,000

6.누리과정(교육과정지원) 11,001 9,475 1,526

1.교육운영비 11,001 9,475 1,526(성립전)기타운영비  60,000원×15명= 900,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)학습재료비  156,500원×4회= 626,000

7.누리과정(방과후과정지원) 10,120 8,098 2,022

1.교육운영비 10,120 8,098 2,022(성립전)중식,간식비  505,500원×4주= 2,022,000

8.방학중 방과후학교 프로그램 2,036 2,036 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 1,756 1,756 0  

2.창의적 체험활동 14,240 15,840 -1,600

1.자율활동 8,000 9,600 -1,600

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학습발표회 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600행사용품구입  -1,600,000원×1교= -1,600,000

3.학교텃밭가꾸기 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.자율선택사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.도서구입비 600 600 0  

5.다꿈사랑방 학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.현장체험학습활동 2,890 2,890 0

1.현장체험학습 2,890 2,890 0

1.교육운영비 2,890 2,890 0  

3.동아리활동 150 150 0

1.청소년단체활동 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.진로활동 3,200 3,200 0
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1.진로체험활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.진로진학교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 42,867 41,203 1,664

1.방과후학교 운영 27,010 24,900 2,110

1.방과후학교운영 13,200 12,400 800

1.방과후학교운영비 13,200 12,400 800

1.운영수당 10,740 10,740 0  

2.교육운영비 1,860 1,060 800(성립전)운영물품 구입  200,000원×4회= 800,000

3.비품구입비 600 600 0  

2.돌봄교실운영 13,810 12,500 1,310

1.돌봄교실운영비 13,110 11,800 1,310

1.운영수당 8,007 8,007 0  

2.교육운영비 5,103 3,793 1,310
(성립전)재료 및 간식비  131,000원×10회

=
1,310,000

2.방과후 돌봄 연계 및 강화 사업 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.독서활동 15,857 16,303 -446

1.독서활동운영 15,857 16,303 -446

1.도서구입 9,933 9,933 0

1.교육운영비 3,763 3,763 0  

2.도서구입비 6,170 6,170 0  

2.행사운영 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0  

3.도서실운영 5,426 6,000 -574

1.비품구입비 5,426 6,000 -574도서실 비품 구입  -574,000원×1교= -574,000

4.책 꾸러미 지원 128 0 128

1.도서구입비 128 0 128(성립전)책 꾸러미 지원  128,000원×1교= 128,000
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5.교육활동 지원 67,114 68,214 -1,100

1.교무업무 운영 9,325 9,325 0

1.교무학사운영 9,325 9,325 0

1.교무학사운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교육활동홍보 1,325 1,325 0

1.교육운영비 1,325 1,325 0  

4.교육과정평가 3,180 3,180 0

1.일반수용비 780 780 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

6.청소용품 310 310 0

1.일반수용비 310 310 0  

7.교무실무사인건비 110 110 0

1.무기계약직원인건비 110 110 0  

2.생활지도운영 600 600 0

1.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력예방(역할극 등 자치활동 프로그램 운영600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.다꿈연구학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 6,600 6,600 0  
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3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.도서구입비 300 300 0  

4.학습지원실 운영 11,189 12,289 -1,100

1.방송실운영 749 1,149 -400

1.방송실운영 749 1,149 -400

1.교육운영비 649 949 -300방송장비수리  -300,000×1교= -300,000

2.비품구입비 100 200 -100방송장비구입  -100,000×1교= -100,000

2.정보화실운영 10,440 11,140 -700

1.학교정보화지원 10,440 11,140 -700

1.일반수용비 4,940 5,640 -700인터넷통신요금  -700,000원×1교= -700,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.교육여건 개선 36,000 36,000 0

1.교육환경개선 36,000 36,000 0

1.현안사업(과학실내부비품구입) 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0  

2.교육환경개선 24,000 24,000 0

1.비품구입비 24,000 24,000 0  

6.학교 일반운영 161,080 166,500 -5,420

1.학교기관 운영 89,769 90,426 -657

1.부서기본운영 24,443 26,250 -1,807

1.교장실운영 5,293 4,800 493

1.일반업무추진비 2,293 1,800 493교직원간담회  493,000원×1교= 493,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 19,150 21,450 -2,300

1.일반수용비 6,050 8,350 -2,300프린터 토너  -500,000원×1교= -500,000

사무기기수리  -600,000원×1교= -600,000

복사용지구입  -500,000원×1교= -500,000
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신문구독료  -700,000원×1교= -700,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

4.일반업무추진비 900 900 0  

2.병설유치원기본운영 65,326 64,176 1,150

1.방과후과정운영 11,640 12,640 -1,000

1.운영수당 9,840 10,840 -1,000특성화강사비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.병설유치원운영 10,400 8,500 1,900

1.일반수용비 5,200 5,200 0  

2.교육운영비 1,100 1,300 -200사무기수선  -200,000원×1교= -200,000

3.비품구입비 4,100 2,000 2,100빔프로젝트  2,100,000원×1식= 2,100,000

3.교과활동지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.계약직교원인건비 278 278 0

1.기간제교원인건비 278 278 0  

5.유치원시설장비유지 8,573 8,573 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.연료비 2,073 2,073 0  

4.기타공공요금 600 600 0  

6.여비 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

7.유치원시간제강사인건비(방과후과정)7,717 7,567 150

1.기간제교원인건비 7,717 7,567 150(성립전)인건비  150,000원×1명= 150,000

8.유치원시간제기간제교사인건비(방과후과정)25,218 25,118 100

1.기간제교원인건비 25,218 25,118 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.시설 장비 유지 68,474 72,474 -4,000
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1.학교시설장비유지 68,474 72,474 -4,000

1.공공요금 및 제세공과금 16,200 20,200 -4,000

1.전기요금 13,500 17,500 -4,000전기요금  -4,000,000원×1교= -4,000,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 1,500 1,500 0  

2.당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.시설관리용역 14,220 14,220 0

1.일반수용비 14,220 14,220 0  

4.시설일반관리 15,804 15,804 0

1.일반수용비 15,804 15,804 0  

5.환경개선(동상철거 및 주차장 시설)20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0  

3.학교운영 협력 2,837 3,600 -763

1.학교운영위원회운영 530 1,200 -670

1.학교운영위원회운영 530 1,200 -670

1.여비 30 300 -270회의참석여비  -270,000원×1교= -270,000

2.일반업무추진비 500 900 -400학교운영위원회 간담회  -400,000원×1교= -400,000

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학교참여지원 학부모회 지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 1,640 1,640 0  

3.유관기관협력 307 400 -93

1.행정실운영 307 400 -93

1.일반업무추진비 307 400 -93유관기관협의회비  -93,000원×1교= -93,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 564,944538,345 26,599
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